

I. Kase un Finances. Kasiera vietnieks no 1.X.78. līdz 11.XI.78. S. Dulevskis. Finanču daļas vadītājs un kasieris sākot ar 11.XI.78. ir A. Padegs.

1. Ieguldījumu un kases stāvoklis. A. Padegs sēdes dalībniekiem izdala trīs pārskatus: ieguldījumi uz 30.IV.78., ieguldījumi uz 31.X.78., darījumos gūtā peļņa vai zaudējumi (gains and losses from transactions) no LF dibināšanas līdz 30.IV.78. Kopsavilkumā: līdz 30.IV.78. LF darījumos bija zaudējis pavisam \$18,763.87; uz 31.X.78. LF bija ieguldījis kopsummā \$ 310,074.00 (no tiem ASV, galvenokārt akcijās, \$ 46,651.50 un Kanādā, galvenokārt vērtspapīros, \$ 263,422.50); caurmēra peļņa 9.74% (ASV 8.23%, Kanada 10.01%).

S. Dulevskis ziņo par summām (aptuveni) dažādos kontos:

Becker (pārzin I. Dālbergs)	\$8500 (8% augļi)
J. Stankēvics	\$1500 (0%)
Toronto Kreditsab.	\$26,000 (6%)
Pittfield-McKay (E. Savičs)	\$13,000 (8%)
J. Kukainis	\$2000 (0%)
S. Dulevskis	\$6337 (5%)
Austrālijā	\$6955.62 (~10%)

Kopā (aptuveni)	\$64,000
Ieguldījumi	\$310,074.00
	<u>\$374,074.00</u>

LF vērtība pašlaik ir apmēram \$ 391,000 (neskaitot zaudējumus?). Minētajās summās ASV un Kanādas dollari uzskatīti par vienlīdz vērtīgiem (patiesā vērtība ir Kanādas \$1 $\approx$ ASV \$ 0.86).

2. Lēmumi

a. No kontos stāvošajiem līdzekļiem ieguldīt līdz \$ 35,000 Kanādas valdības īstermiņa obligācijas (E. Saviča ieteikums).

b. Turpmāk dalībnieku iemaksas, kas saņemtas ASV dollars, ieguldīt ASV; iemaksas, kas saņemtas Kanādas dollars, ieguldīt Kanādā. Pieņem vienbalsīgi.

c. Piešķirumus izmaksāt no peļņas, ja nepieciešams pārveidot peļņu Kanādā uz ASV, lai izmaksātu piešķirumus ASV dollars. (Teiktais neattiecas uz Austrāliju.) Pieņem ar 6 par, 2 pret balsīm, 1 - atturas. (b un c ieteic Finanču kom.).

d. Finanču komisijas locekļi būs: I. Dālbergs, S. Dulevskis, R. Grigors, G. Kaugars, A. Padegs, J. Peniķis, B. Rubess, E. Savičs, J. Stankēvics, H. Vilks un G. Zeidenbergs.

e. Nākošā gadā piešķirumiem atvēlēt \$ 28,000 (A. Padega ieteikums). Pieņem ar 8 balsīm, viens atturas.

Ieteiktās summas, balstoties uz aptuveniem sagaidāmās peļņas aprēķiniem un atskaitot \$ 4000 administratīviem izdevumiem, sākotnēji svārstījās no \$ 2700 (S. Dulevskis) līdz \$ 30,000 (A. Padegs).

No piešķirumiem atvēlētās summas \$ 2500 jāizmaksā A. Pūlinai (Tautas tērpu bruncu paraugi) - 1978. g. piešķirums. Līdz \$ 5600 (20%) padome var piešķirt kā sēklas naudu.

f. Padomes locekļiem nevar nekādā veidā maksāt algu (T. Barbins). Pieņem ar 8 balsīm, viens atturas. Šo lēmumu ierosināja S. Dulevska aizstāvētais uzskats, ka kasiera neparasti grūtais un laiku prasošais darbs ir jāatalgo vismaz netieši.

g. Turpmāk dalībnieku daļas vadītāja, nevis kasieris kā līdz šim, ieģrāmatos dalībnieku iemaksas savos kontos. Kasierim paziņos tikai kopsummas. Uz S. Duļevska ieteikumu mēģinās samazināt dalībnieku iemaksu kategoriju skaitu.

h. T. Barbins līdz nākošai sēdei noskaidros (ar Z. Reineku u.c.) iespējas daļu no kasiera darba darīt Klivlendā.

i. A. Padegs atvērs jaunu (vai pārņems no S. Duļevska Masačuzetā eksistējošo) bankas kontu un slegs Becker'a kontu.

j. A. Padegs irēs seifu bankā.

k. Tiesības parakstīt čekus būs V. Gulēnam, A. Padegam, R. Uibo Gālei, un A. Zakim (tikai Kanadas kontos).

3. Ieteikumi un paskaidrojumi.

a. Par ieguldījumiem. E. Savičs: pašreiz īstermiņa aizdevumi maksā lielākus procentus nekā ilgtermiņa, kā vienmēr pirms saimnieciskā atslābuma; nākošos 3-6 mēnešos mums jāiegulda īstermiņa aizdevumos ar augstiem procentiem un jāiesaldē ilgtermiņa ieguldījumi ar augstiem procentiem; Kanadas dolrāra vērtībai vajadzētu pieaugt 1979/80. gados, jo Kanādā vajaga lielus līdzekļus naftas vadu konstrukcijai; Kanādas dollara vērtība nekritīs, jo tas rada inflāciju. S. Duļevskis atstāsta J. Stankevica ieteikumus: lai gūtu lielu peļņu, jāiegulda elektrības ražotāju (utilities) firmās; to akcijas tikpat drošas kā vērtspapīri (E. Savičs un A. Zakis tam nepiekrīt); vajaga arī spekulatīvus ieguldījumus (kā Textron).

b. V. Gulēns ieteic padomes locekļiem no Kanādas savus ar padomes darbu saistītos izdevumus noziedot DV (piem. Sv. Katrinas nodaļai) ar lūgumu tos tālākziedot LF administrāti-
viem izdevumiem. Ziedojumus DV var atvilkt no ienākumiem, par kuriem jāmaksā Kanadas nodokļi.

c. Par kases gramatvedību S. Duļevskis ieteic: izbeigt Kanadas dollarapellīdzināšanu ASV dollaram (J. Penikis to atbalsta); ciešāk sekot mūsu konta Toronto kreditsabiedrībā un hipoteku maksājumu stāvoklim; noskaidrot kādas ir ASV nodokļu pārvaldes prasības, jo sevišķi par pārādījumiem, ka mūsu piešķirumi tiek izlietoti domātajam mērķim (S. Duļevskis uzņemas noskaidrošanu); vienmēr zināt vai LF vērtība ir pietiekami liela, lai segtu visas dalībnieku/ aizdevēju prasības ieņemim LF; grāmatvedībā lietot skait-
lotājus; kasierim jānes visa atbildība par LF naudu; atvēlēt viņam \$ 2500 nākošā gadā visa kasiera darba vajadzībām.

d. S. Duļevskis paskaidro: 1978. gada oktobrī vai novembra sākumā nopirktā hipotēka (second mortgage) ir pretēji Latviešu Fonda padomes 1978. g. 1. okt. lēmumam hipotēkas vairāk nepirkt. V. Gulēns paskaidro: par pirkšanu ievadītas sarunas pirms padomes lēmuma; tās bija nonākušas tik tālu - tā nolēma Gulēns un Penikis - ka pirkšanu vairs nevarēja apturēt nekaitējot LF labajai slavai un neatbaidot cil-
vēkus, kas pie pirkšanas bija strādājuši.

e.S. Dulevskis paskaidro: Pēc Jāņa Kukaiņa ziņām 1978. g. 1. oktobrī, hipoteku procentu maksājumi ir nekārtībā un līdz turpmākai ziņai nav deponējami sekojoši maksājumu čeki: 1978.g. 11. sept. čeks par C \$ 864.00 iekasējams caur Canadian Imperial Bank of Commerce, 1136 Davenport Rd. at Ossington, Toronto, Acct No. 31-35063 un 1978. gada 13. okt. čeks par \$ 103.20 iekasējams caur Victoria and Gray Trust Co. 36 Lakeshore Rd. E. Port Credit, Ontario Acct No. 1310. U. Blukis atstāsta E. Apšes paskaidrojumu: Visi hipoteku procentu maksājumi pašlaik (11.XI.78.) ir kārtībā; divas hipotekas ir nomaksātas; pašlaik ir mums divas hipotekas; ar maksājumu iekasēšanu nekādu nopietnu grūtību nav bijis.

II. Dalībnieki. Līdz 11.XI.78. dalībnieku daļu vada S. Dulevskis, kops 11.XI.78. D. Staško.

1. Dalībnieku kontu skaits un tūkstošnieki. S. Dulevskis ziņo, ka dalībnieku kontu skaits pašlaik ir 768. Jānis Skirmants un kundze atprasa aizdevumu (\$1000), jo nauda vajadzīga grāmatas izdošanai. O. Beimanis (Austrālijā) pārtrauc maksājumus LF, jo saslīmis ar vēzi. Kops 1978. gada 11. jūnija ir 19 jauni tūkstošnieki (iekavās ir konta nummurs):

- 188 Jānis R. Palieps (188)
- 213 Auseklis un Suzanne Zakis (19)
- 214 Austrā Dalders (584)
- 215 Laimonis un Līga Streips (52)
- 216 Rita Āpše (15)
- 217 Juris Puravs (730)
- 218 Janis A. Liepiņš (181)
- 219 Kopenhagenas LF kopa (704)
- 220 Juris un Daira Cilnis (196)
- 221 Andris un Astra Roze (120)
- 222 Uldis un Ilze Smidchens (222)
- 223 Jānis un Valda Bolis (737)
- 224 Valters un Biruta Vitlands (744)
- 225 Jānis A. Alotiņš (703)
- 226 Guntis Bērziņš (542)
- 227 Uldis un Sarmīte Grava (53)
- 228 Andrejs un Ērika Steinbachs (69)
- 229 Kārlis un Irēne Cīrulis \$1450 (767)
- 230 Juris un Ruta Čālītis (82)

2. Lēmumi (sk. lēmumu g., 3 lpp.)

a. D. Staško veļos sakarnieku tīklu, kura uzdevums gādāt, lai dalībnieki savus maksājumus kārto laicīgi.

IV. Sēklas nauda. A. Straumanis pieprasa \$ 1200, lai iepirktu 100 eksemplārus viņa redakcijā izdodamajai baltiešu drāmas tulkojumu grāmatai "The Golden Steed" un lai iepirktos eksemplārus izplatītā bibliotekām.

Padome nolemj: Ja Straumanis var vienoties ar DV vai ar ALA'u, ka viena vai otra organizācija mēģinās izplatīt 100 eksemplārus caur savām nodaļām, respektīvi ALA sastāvotajām organizācijām, tad LF apņemas segt izdevumus par to grāmatu skaitu (ne vairāk kā 50 eks. vai \$ 600), kuram nevar atrast citus maksātājus.

IV. Projektu pieteikumi. J. Petričeks ziņo, ka ar pieprasījumu formām nav problēmu - tās ir nostabilizējušās. Viņš uzlabos piešķirumu pieprasītājiem izsūtamo informāciju, galvenokārt, lai uzlabotu pieprasītāju iesniegtos budžetus.

2. Lēmumi. (sk. lēmumu e, 2. lpp.)

a. Projekti, par kuriem LF dalībnieki balsos 1979. gadā, ir jāiesniedz ne vēlāk kā līdz 1979. gada 28. februārim. Decembrī avīzēs būs LF sludinājums un raksti par 1979. gada projektu pieteikšanas kartību un noteikumiem.

b. Padome atceļ savu pagājušā gada lēmumu, kas aizliedza vienam projektam piešķirt vairāk kā \$ 10,000 gadā.

Padomei savu lēmumu atcelt ieteica pilnsapulce 1978. gada NNN, nobalsojot par attiecīgu rezolūciju.

c. Nodibina komisiju, kuras sastāvā ir V. Gulēns, R. Gāle Uibo, J. Petričeks, J. Peniķis, un kuras uzdevums sagatavot speciālistu/referentu/konsultantu sarakstu. Speciālistus pēc vajadzības izmantos, lai informētos par iesniegtiem projektiem un lai rosinātu jaunus projektus ar viņu palīdzību.

V. Piešķirumus saņēmušie projekti. Līdz 11.XI.78. projektus pār-rauga U. Blukis, pēc 11.XI.78. - R. Uibo Gāle.

1. R. Gāle Uibo īsumā ziņo par projektu stāvokli. Kops pagājušā pārskata (1.78.) neviens projekts nav pabeigts.

2. Lēmumi. (sk. arī 13c)

a. Piešķirumus visiem nepabeigtajiem projektiem pagarina līdz nākošajam NNN, 1979. g. 1. sept.

b. R. Gāle Uibo izstrādās veidus kā izsekot projektiem, kā iegūt projektu produktus un norēķinus.

VI. Reklāma. I. A. Zakis ziņo: tautas deju un dziesmu uzveduma "Mārietās dziesma" programās būs LF reklāma ("Kādēļ uzvedu dalībnieki ieteic iestāties LF."); 1979. gadā bankas kalendārā būs LF sludinājums; A.Z. reklāmas lietās darīs ļoti maz līdz Toronto latviešu centra naudas vākšanas beigām; Bostonas dziesmu svētkos LF reklamējas ar slīdīsu/skapu lentas uzvedumu un ar sludinājumiem, vairāku sarīkojumu programās; par dziesmu svētku reklāmas izdevumiem vēl nav iesniegti visi rēķini; dziesmu svētku slīdīsu/skapulentas reklāmu var izmantot citur; tā jāpieprasa A. Zakim.

2. Lēmumi

a. V. Gulēns uzrakstīs un nosūtīs Bostonas dziesmu svētku rīcības komitejai pateicības vēstuli - par brīvām telpām, brīvu reklāmu sarīkojumu programās u.c.

b. "Laikā" ievietos, ja to varēs izkārtot par brīvu vai par mazu samaksu, sludinājumu ar visu LF dalībnieku vārdiem. To kārtos A. Zakis sazinā ar S. Dulevski, D. Staško un R. Gāli Uibo.

c. Atjaunot atzinības rakstu izsniegšanu tūkstošniekiem. D. Staško noskaidros, gada laikā, kas tādus rakstus saņēmis.

d. LF pārstāvim Austrālijā A. Zariņam jānosūta reklāmas materiāli izlietošanai Kultūras dienas decembra beigās.

e. A. Zakis sagatavos jauno galvu LF vēstulpapīram.

f. J. Petričeks kārtos reklāmu SF Dz. Svētku vadonī.

VII. Sekretariāts. I. S. Dulevskis ziņo: ap simtu adrešu vēl jāzliek uz plastmasas adreses kartiņām (35¢ par kartiņu).

2.a.S.Dulevskis iespiedīs jauno LF vēstulpapīru(500 loksnes, sk. lēmumu VI.2.e) un aploksnes, arī jaunu LF dalībnieku sarakstu.

VIII. NNN Rīkotājs ir T. Barbins. NNN notiek 30.VII/1.IX.79. Montrealā, jaunatnes dziesmu svētku laikā. LF programma notiks piektdienas, 30.VIII, vakarā un sestdien, 1.IX., līdz plkst. 14.

2.Lēmums

a. Nakšajā sēdē T. Barbins proponēs programmu NNN.

IX. Apkārtraksts. Redaktors U. Bluķis. 1. V.Gulēns un U. Bluķis izsakās par apkārtrakstu saturu. Būs apkārtraksti par vienu, latviskai izglītībai un kultūrai svarīgu tematu, piem., vispirms par vidusskolas vecuma jauniešu latvisko izglītību:Kādi ir dažādie veidi? Kā viens otru papildina? Kāds veids efektīgāks? Kur vajaga līdzekļus no LF? Cik? Sniegs dažādus(pro un kontra) uzskatus.

2. Lēmums. Izdot nākošo apkārtrakstu pirms Ziemassvētkiem. Satura: priekssēža ziņojums(Red. to saņem ap 20.XI.); par 1978. gada piešķirumiem(Red. to saņem no J. Petričeka ap 20.XI.); jaunu dalībnieku un tūkstošnieku saraksts(Red. saņem dalībnieku sarakstu no S. Dulevska ap 20.XI.); pārskats par aptauju, kuru starp dalībniekiem izveda 1977. gadā; padomes locekļu vardi, adreses, telefona nummuri, kur sūtīt maksājumus, utt.; paziņojums par nākošo NNN; J. Peniķa un O. Celles vēstules. U. Bluķis apkārtraksta tekstu sagatavos līdz 26.XI.

X. Dažādas lietas.

1. Nākošā sēdē runās par statūtu maiņu(ierobežot mandātu skaitu, ko var nodot vienam dalībniekam) un par LF kultūrpolitiku. Pirms katras sēdes vajaga izsūtīt dienas kārtību un informāciju par pārrunājamām problēmām.

2. Turpmāko sēžu datumi un vietas: 10./11. II.79.(pie Ritas Gāles Uiho, Livingstona, Ņūdžersija) un 28./29.IV.79.

3. Nominācijas komisijā darbosies V. Gulēns un T. Barbins. Viņi kooptēs divus locekļus starp dalībniekiem, kas nav padomē.

4. NNN rezolūcijas - tās nolasa un pārrunā(sk. IV.2.b)).

5. Pateicība priekšsēdim - to izsaka D. Staško par stingri un iecietīgi vadītu sēdi. Pārējie pievienojas.

Protokolējis,

U. Bluķis
U. Bluķis

Protokolista P.S.: Lūdzu izlasiet protokolu cik iespējams drīz un atzīmējiet savus labojumus iekāms atmiņā par sēdi vēl svaiga. Kā varētu protokolu uzlabot, lai tas atvieglotu Tavu darbu?